

grænsninger benævnt henholdsvis (1) den lineære programmeringsmodel, (2) potentielle modellen, (3) Retail sales potential modellen og (4) Potentielle model med hensyntagen til pendling. Modellerne er søgt testet ved hjælp af center- og sogneoplysninger for Fyn.

JEPPESEN, JENS: *Statistisk metode*. 2. udg. Århus: Akademisk Boghandel, 1972. 247 pp. Kr. 30,00.

I forhold til førsteudgaven af denne indføring i praktisk statistisk arbejdsteknik, som anvendes ved undervisningen af bl.a. økonomistuderende, er der sket en fremstillingsmæssig tydeliggørelse og tilføjet et stikordsregister. Omfangsmæssigt er bogen forøget med ca. 50 sider.

JØRGENSEN, HARALD: *Fra arbejdsanstalt til forsorgshjem. Træk af den offentlige forsorgs udvikling i København igennem de sidste 150 år. Udg. i anledning af 150-års dagen for oprettelsen af arbejdsanstalten på Ladegården 1. oktober 1822*. København: Københavns Kommunes Socialdirektorat, 1972. 180 pp. Ikke i boghandelen.

I 1822 oprettedes Københavns fattigvæsenstvangs- og arbejdsanstalt i nogle forfaldne bygninger på Chr. IV's tidligere ladegårdsjorder. Arbejdsanstalten lå i det kvarter, hvor nu bl.a. Danmarks Radio og Handelshøjskolen ligger og kaldtes populært Ladegaarden. I 1908 udflyttedes institutionen til Sundholm. Det er disse to institutioners historie, bogen beretter om, især i den senere del af perioden på baggrund af den almindelige udvikling i det københavnske forsørgelsesvæsen.

JØRGENSEN, AAGE OG HOLGER REENBERG:

*Grænseprodukter i landbrugets produktion*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Memorandum nr. 4. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1972. 45 pp. Forfatterne undersøger grænseproduktet for landbrugets produktionsfaktorer. Der anvendes en kombination af tidsserie- og tværnsnitsdata, idet der er udvalgt ejendomme, som er med i Driftsbureauets regnskabsmateriale for 1966/67 til 68/69. Modellen inkluderer en ejendommeffekt, der udtrykker forskelle mellem ejendommene med hensyn til driftsgrundlag, driftsform og driftsledelse, og en årseffekt, der udtrykker forskelle i driftsform over tiden, varierende vejrforhold, sygdomsangreb og teknologiske ændringer. Som udtryk for produktionens størrelse anvendes bruttoudbyttet, og som produktionsfaktorer indgår arbejdsforbrug, foderforbrug, gødningsforbrug, besætningskapital, inventar- og bygningsskapital samt jordværdi.

KAMPER-JØRGENSEN, FINN: *Trafikulykkesnes samfundsmæssige omkostninger 1967, 1968 og 1969: Et cost-benefit teknisk studie*. Københavns Universitet for Social Medicin, Publikation nr. 1. København: Københavns Universitets Institut for Social Medicin, 1972. 262 pp. Kr. 30,00.

I det indledende kapitel belyses trafikulykkerne statistisk, og det vises, at den officielle statistik kun registrerer ca. halvdelen af personskader ved trafikulykker. I kapitel 2 diskuteres det principielle oplæg. I kapitel 3, 4 og 5 beregnes henholdsvis medicinalområdet, de materielle skaders og justitsvæsenets omkostninger. I det centrale kapitel 6 søges det samfundsmæssige produktionsstab beregnet. I kapitel 7 sammenfattes de foretagne omkostningsberegninger. Den